Aos Motoristas, Agentes de Bordo, Cobradores Rodoviário e Porteiros cuja jornada exceda a

6:00 (seis) horas diárias e aos quais não seja possível a concessão do intervalo intrajornada ou
quando haja concessão parcial, em decorrência da natureza contínua e ininterrupta do serviço,
perceberão um adicional  no valor de R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) para os Motoristas
 e R$ 80,00 (oitenta reais) para os Agentes de Bordo e Porteiros da Transtusa a partir de 01 de
maio de 2010.

Parágrafo Primeiro: Aos Motoristas, Agentes de Bordo, Cobradores Rodoviário e Porteiros a
quem, por força das peculiaridades resultantes da natureza do serviço, as Empregadoras
concederem até dois intervalos intra-jornada, perceberão um adicional de R$ 182,00 (cento e
oitenta e dois reais) para os Motoristas e de R$ 80,00 (oitenta reais) para os Agentes de Bordo e
Porteiros da Transtusa a partir de 01 de maio de 2010.

Parágrafo Segundo:  Os adicionais previstos na presente cláusula, são de caráter
remuneratório e não cumulativos, através do que as partes consideram por transação,

[...]

em veículo especificamente destinado a portadores de deficiência, serviço este estabelecido
pelo Decreto Municipal n° 9.561/2000, fica assegurada, além do salário base de sua função,
exclusivamente a percepção de uma gratificação especial, no valor de R$ 279,00 (duzentos e
setenta e nove reais) por mês ou R$ 9,30 (nove reais e trinta centavos) por dia, gratificação só
devida e paga quando na efetiva execução do trabalho aqui especificado.

§ 5º - O conjunto remuneratório composto na presente cláusula será anotado em CTPS, sendo
que as empregadoras detalharão as respectivas rubricas e valores nos comprovantes salariais